

ALFA informa que inicia el proceso de sucesión de la Presidencia de su Consejo de Administración

San Pedro Garza García, N.L. México, 26 de septiembre de 2023. ALFA, S.A.B. de C.V. (BMV: ALFAA) ("ALFA", "Compañía") informó que inició un proceso ordenado de sucesión de la Presidencia de su Consejo de Administración.

El Consejo de Administración de ALFA aprobó hoy el plan de sucesión propuesto por el Comité de Prácticas Societarias. Dicho plan será presentado a los Accionistas de ALFA para aprobación final en la Asamblea Ordinaria Anual, que se planea llevar a cabo durante el primer trimestre de 2024 y en la cual se presentará el informe de resultados de la Compañía para el ejercicio 2023.

El plan de sucesión propuesto contempla que Armando Garza Sada ("Armando"), tras una destacada carrera de 45 años en ALFA, los últimos 13 años como Presidente del Consejo de Administración, deje su cargo actual a partir de la celebración de la Asamblea Ordinaria Anual el próximo año. La propuesta de sucesión también contempla designar como Presidente del Consejo a Álvaro Fernández Garza ("Álvaro"), quien además conservará su posición actual como Director General de la Compañía. Armando continuará como miembro del Consejo.

Enrique Castillo Sánchez Mejorada, Presidente del Comité de Prácticas Societarias, comentó: "En nombre del Comité, nos complace haber trabajado en conjunto con los demás miembros del Consejo de Administración para desarrollar e implementar un plan de sucesión enfocado en la transición ordenada de funciones, considerando el contexto actual de simplificación corporativa de ALFA."

Por su parte, Álvaro Fernández Garza, Director General de ALFA, declaró: "Agradezco a los diferentes órganos de gobierno corporativo de ALFA por su confianza en mí para desempeñar este importante rol. Entre muchas otras cualidades, Armando tiene una visión admirable. Ha sido una experiencia enriquecedora trabajar juntos desde 2010. Ahora será un gran honor colaborar con él en la transición para asumir la Presidencia de ALFA y continuar con la evolución de la Compañía hacia negocios totalmente independientes."

Adicionalmente, Armando Garza Sada, Presidente del Consejo de Administración de ALFA, expresó: "Estoy convencido que el proceso de sucesión aprobado por el Consejo de Administración será para el bien del futuro de ALFA y de sus Accionistas. Felicito a Álvaro por su designación en la propuesta que será presentada a los Accionistas. Como siempre, Álvaro, el Consejo de Administración y el equipo de ALFA cuentan con todo mi apoyo para asegurar una transición ordenada."

###



Comunicado de Prensa



Contactos

Hernán F. Lozano
Director de Relación con Inversionistas
ALFA, S.A.B. de C.V.
T. +52 (81) 8748-2521
iralfa@alfa.com.mx

Carolina Alvear
Directora de Comunicación Corporativa
ALFA, S.A.B. de C.V.
T. +52 (81) 8748-2521
comunicacion@alfa.com.mx

Acerca de ALFA

ALFA está integrada principalmente por dos negocios líderes con operaciones globales: Sigma, compañía multinacional líder en la industria de alimentos, enfocada en la producción, comercialización y distribución de productos de calidad, a través de reconocidas marcas en México, Europa, EE.UU. y Latinoamérica. Alpek, uno de los productores líderes a nivel mundial de poliéster (PTA, PET, rPET y fibras) y líder en el mercado mexicano de polipropileno (PP) y poliestireno expandible (EPS). En 2022, ALFA generó ingresos por \$363,864 millones de pesos (US \$18,085 millones) y Flujo de Operación de \$42,020 millones de pesos (US \$2,082 millones). Las acciones de ALFA cotizan en la Bolsa Mexicana de Valores y en Latibex, en la Bolsa de Madrid. Para más información, visite www.alfa.com.mx

